
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – Ambiente e Pianificazione

OGGETTO:  Costituzione Servizio Prevenzione e Protezione art. 31 D.Lgs. 81/08

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE l'art. 31 del D.Lgs. 81/08 prevede che il Datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione e
Protezione prioritariamente all'interno dell'azienda individuando il  Responsabile  e  gli  Addetti in possesso
delle capacità e dei requisiti di cui al successivo art. 32;

CHE con Determina n.  1350 del  18  novembre 2022 è  stato nominato il  dott.  Sandro  Mangiapane quale
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

CHE tra  i  requisiti   necessari  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Addetto  al  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione indicati nel successivo art. 32 vi è, oltre il possesso del titolo di studio non inferiore al diploma di
istruzione secondaria, anche la formazione specifica di cui all'Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016;

CHE il comma 5 dello stesso articolo prevede che i soggetti in possesso di titolo di studio in esso elencati sono
esentati dallo svolgimento del corso di formazione sopra descritto;

CHE tra il personale incardinato al Servizio Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro della V
Direzione è in servizio l'architetto Matteo Venuto, istruttore direttivo tecnico in possesso delle capacità e dei
requisiti previsti dall'art. 32 e del quale è stata acquisita la disponibilità a ricoprire l'incarico di Addetto al
Servizio Prevenzione e Protezione;

CONSIDERATO  CHE è  necessario  completare  la  costituzione  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione
individuando altro personale presso le altre Direzioni dell'Ente;

CHE il  personale così individuato dovrà essere inviato successivamente a formazione specifica prevista dal
sopracitato art. 32;

CHE l'art. 33 individua i compiti svolti dall'Addetto al Servizio Prevenzione, di concerto con il Responsabile del
Servizio Prevenzione

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

1

1936 22/12/2022

1716 27/12/2022



sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della  finanza  pubblica  ;il  principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

b) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che la presente determina non comporta impegno di spesa;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

1) DESIGNARE e  nominare  l'arch.  Matteo  Venuto,  incardinato  presso  il  Servizio  Prevenzione  e
coordinamento attività Datore di Lavoro alla V Direzione, in possesso dei requisiti necessari quale
Addetto al Servizio Prevenzione e Protezione art. 31 D.Lgs. 81/08;

2) ASSEGNARE all'arch. Matteo Venuto sopra individuato i compiti di cui all'art. 33 del D.Lgs. 81/08 che
qui si intendono interamente richiamate secondo disposizioni che saranno impartite dal Responsabile
del Servizio Prevenzione e Protezione

3) RICHIEDERE ai Dirigenti di tutte le Direzioni l'individuazione di ulteriore personale da designare quale
Addetto al Servizio Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti previsti tra il personale delle
altre Direzioni, fermo restando l' incardinamento alla struttura di assegnazione;

4) INVIARE il personale sopra individuato a formazione prevista dall'art. 32 c. 4 del D.Lgs. 81/08;

5) DARE ATTO CHE  la designazione non comporta cambiamento di profilo, né compensi aggiuntivi se
non espressamente previsti da norme e/o contratti;

6) DARE  ATTO  CHE la  presente  Determina  non  comporta  impegno  di  spesa  e  pertanto  è
immediatamente esecutiva;

7) RENDERE NOTO CHE ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL, che il
responsabile del procedimento è il dott. Sandro Mangiapane, in atto Responsabile PO del Servizio
Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro;

8) TRASMETTERE il  presente provvedimento,  oltre che all'interessato,  anche alla  II  Direzione Servizi
Finanziari per il controllo contabile e all'Albo Pretorio per gli obblighi di pubblicazione

                             Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio
         dott. Sandro Mangiapane
           FIRMATO DIGITALMENTE



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che la determina non comporta impegno di spesa

DETERMINA

DESIGNARE e nominare l'arch. Matteo Venuto, incardinato presso il Servizio Prevenzione e coordinamento
attività  Datore  di  Lavoro  alla  V  Direzione,  in  possesso  dei  requisiti  necessari  quale  Addetto  al  Servizio
Prevenzione e Protezione art. 31 D.Lgs. 81/08;

ASSEGNARE all'arch. Matteo Venuto sopra individuato i compiti di cui all'art. 33 del D.Lgs. 81/08 che qui si
intendono interamente richiamate secondo disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione

RICHIEDERE ai Dirigenti di tutte le Direzioni l'individuazione di ulteriore personale da designare quale Addetto
al Servizio Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti previsti tra il personale delle altre Direzioni,
fermo restando l' incardinamento alla struttura di assegnazione;

INVIARE a formazione specifica prevista dall'art. 32 c. 4 del D.Lgs. 81/08 il personale sopra individuato;

DARE  ATTO  CHE  la  designazione  non  comporta  cambiamento  di  profilo,  né  compensi  aggiuntivi  se  non
espressamente previsti da norme e/o contratti;

DARE ATTO  CHE la  presente Determina non  comporta  impegno di  spesa  e  pertanto è  immediatamente
esecutiva;

RENDERE  NOTO  CHE ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/1990  così  come  recepito  dall'OREL,  che  il
responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Sandro  Mangiapane,  in  atto  Responsabile  PO  del  Servizio
Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro;

TRASMETTERE il presente provvedimento, oltre che all'interessato, anche alla II Direzione Servizi Finanziari
per il controllo contabile e all'Albo Pretorio per gli obblighi di pubblicazione

                                                IL DIRIGENTE REGGENTE
     arch. Roberto Siracusano
     FIRMATO DIGITALMENTE

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

     arch. Roberto Siracusano
     FIRMATO DIGITALMENTE


